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ÖZET

Zaman bakımından çok uzun bir süreyi, mekan bakımından ise çok 
geniş bir coğrafyayı etkisi altına alan Birici Dünya Savaşı, askerî, siyasî ve 
sosyal açıdan büyük bir hadisedir. Bu savaşta yer alan Osmanlı Devleti’nin 
Kafkasya Cephesi’nde gerçekleştirdiği Kop Savunması bu cephede 
gerçekleşen Osmanlı-Rus Savaşının seyrini değiştirecek kadar önemli bir 
savunma olmuştur.
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ABSTRACT

The First World War vvhich influenced the great area as a land and loııg 
period as a time, is the great event in the aspect of military, political and 
social, Kop Defence which was realized by the Ottoman State in the 
Caucasian Front, became the important defence for changing the condition 
of Ottoman-Rus si an War.
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Giriş
Yakın tarihimizde önemli bir yere sahip olan I, Dünya Harbi, Türk mil

letinin unutmaması gereken İbret sayfaları ile doludur. Çünkü bu harp, Ba
tı dünyası için, Türklüğün yok edilmesini ve Anadolu’dan atılmasını hedef 
alan bir misyonun; “Şark Meselesinin” tatbik safhalarından biridir. Dola
yısıyla bu harbin her anının bilinmesi ve üzerinde uzun uzun düşünülme
si; gerek şimdiki neslin, gerekse gelecek nesillerin üzerlerine düşen bir va
zifedir. Ancak bu harbin, günümüze kadar yapılan araştırmalarda göz ardı 
edilen önemli safhaları da vardır. Nitekim, bu makaleye konu olarak seçi
len “Kop Savunması”* bu cümledendir. Biz de bu çalışmayla böyle bir ek
sikliği gidermeyi amaçladık.

Bilindiği üzere, I. Dünya Savaşı, zaman bakımından çok uzun bir sü
reyi, mekân bakımından ise çok geniş bir coğrafyayı etkisi altına alan, as
kerî, siyâsî ve sosyal açıdan büyük bir hâdisedir. Osmanlı Devleti de bir ol
du bitti ile Kasım 1914’te bu savaşa girmek mecburiyetinde bırakılmıştı. 
Osmanlı Devleti’ııin savaşa girmesiyle, birçok yeni cepheler de açılmış ol
du.1 2 Bu da savaşın seyrini değiştirmiş ve İtilâf Devletleri’nin birçok plân 
ve hayâllerinin akamete uğramasına sebep olmuştur. Bu meyanda itilaf 
devletlerinin ve özellikle Rusya’nın hayal kırıklığına uğramasının neden
lerinden biri de “Kop Savunması” olmuştur. Gerçekten Kafkas cephesi’nde 
bir mevzi savunması gibi görünen “Kop Savunması” incelendiği zaman, 
bunun sıradan bir savunma olmayıp, Kafkas cephesinin ve dolayısıyla Os- 
manlı-Rus harbinin seyrini değiştirecek kadar önemli bir savunma olduğu 
ortaya çıkacaktır.

1 Geniş Bilgi için bkz., Ayhan Doğan, Kop (Bayburt) Savunması, Yayınlanmamış Yüksek 
Lisans Tezi, Konya 1992.

2 Bu cepheler: Doğu Cephesi (Kafkas cephesi); Güney Cephesi (Hicaz, Yemen, Mısır, İrak, 
Suriye, Filistin); Batı Cephesi (Galiçya, Romanya, Makedonya); Çanakkale Cephesi, Bu cepheler 
hakkında geniş bilgi İçin bkz. Fahri Belen, I. Cihan Harbinde Türk Harbi- C.I-V, Gen. Kur. 
Basımevi, Ankara- 1964, 1967.

I. Kop Geçitiniıı Jeo-Stratejik Önemi
Coğrafyanın, savaşların gerek seyri, gerekse neticesi üzerindeki etkile

ri bilinen bir gerçektir. Zira “Kop Savunmasını önemli kılan faktör de 
onun coğrafi konumudur. Bu nedenle bölgenin jeo-stratejik açıdan kısa bîr 
tasvirini yapmak yerinde olacaktır.
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“Kop Savunması” Bayburt ili sınırları dahilinde bulunan Bahtlı (Rakım 
2980)-Kop (2600) dağlarının bulunduğu bölgede cereyan etmiştir. Bilindi
ği üzere bu mıntıka Doğu Anadolu’nun kuzey kısmım Karadeniz’e bağla
yan Erzurum-Trabzon karayolu güzergahında bulunmaktadır. Eski çağlar
dan beri Doğu-Batı ticaretinde önemli bir yere sahip olan ve Tebriz’e ka
dar uzandığı için “İran Transit Yolu” da denilen tarihî “İpek Yolu” buradan 
geçmekteydi.3 Bu güzergâhın en stratejik mevkii İse Kop geçidiydi. Bu ge
çit, ATAŞE arşivinde bulunan bir belgede;4 “Kop Köyü’nden Altuntaşı 
aşan yolun geçtiği geçit” olarak tarif edilmekte ve “buraya Kop Geçidi 
derler. ...” denilerek, bölgenin stratejisi belirlenmekte ve aynı zamanda 
tahkim edilmesi istenmektedir. Bir başka belgede5 ise: “... menzil hudııd-ı 
asliyesıne hakimiyeti itibariyle gerek sevkü’l-ceyş ve gerek tabiyece 
ehemmiyet-İ azimeyi hâizdir” denilerek, geçidin askerî açıdan önemi üze
rinde durulmaktadır. Ayrıca, Kafkas cephesinde görev yapan Mareşal Fev
zi (Çakmak) da hatıratında bölgenin stratejik önemine dikkat çekmekte
dir.6

3 Erzurum-Bayburt-Trabzon yolunun tarihteki siyasi ve iktisadi önemi için ayrıca bkz.Ferhat 
Akyürek Sarımollaoğlu,Tüm Çevresiyle Bayburt ve Trabzon- İran Transit Yolu Bağlantısı, 
Ankara-1976,s.6-10. Osman Turan; “Bayburt” maddesi, İ. A., C.II, İstanbul.1979 s.365-367

4 Genel Kurmay Askerî Tarih ve Stratejik Etüd Başkanlığı (ATAŞE) Arş., KI: 5264, D: 1-A 35, 
Fh: 20-31.

Bu belge, 5/6. 1.1332 tarihinde müfreze kumandan vekili namına Alpaslan tarafından 2. Alay Ku
mandanlığına yazılmıştır. Raporda yukarıdaki açıklamaların yanında 2. Alay kumandanlığından 30. 
fırka ile olan bağlılık ve derecesinin bildirilmesi istenmektedir.

5 ATAŞE Arş., Kİ: 5492, D: 269, HCI, Fh: 1.
6 Mareşal Fevzi Çakmak, Büyük Harpte Şark Cephesi Hareketleri, Gen. Kur. Basımevi, 

Ankara- 1936, s. 182, Mareşal Fevzi Çakmak, eserinin VI. bölümünde tafsilatlı bir şekilde III: Ordu 
harekatından ve bilhassa bunun ağırlık merkezini teşkil eden 3, mıntıkadaki harekattan ve Bayburt 
civarındaki muharebelerden bahsetmektedir.

Zira bölgenin stratejik önemini yakinen bilen Rus orduları da ilk fır
satta Kop geçidine yöneleceklerdir. Mamafih Erzurum’u ele geçiren Rus
ların, burada güvenli bir şekilde kalabilmeleri için mutlaka Tercan ile Bay
burt’u ele geçirmeleri gerekiyordu. Bayburt dışında Trabzon ve Rize’yi 
zapt eden Ruslar için artık hedefe ulaşabilmek; Gümüşhane-Kelkit-Erzin- 
can hattını ele geçirmeye bağlıydı. Bu hattın en stratejik mevkiinin Bay
burt olduğunu çok iyi bilen Ruslar, burayı bir an evvel işgal etmek için bü
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yük çaba sarf etmekteydiler. Bu merkezi de zapt ettikleri taktirde Trab
zon’a ulaşacaklar ve böylece Trabzon limanından da istifade ile ll.Türkis- 
tan kolordusuna destek vererek, Karadeniz sahil şeridine hakim olup, stra
tejik üstünlüğü ele geçireceklerdi7.

7 Çakmak F , a.g.e., s. 182. Ayrıca bkz. Emekli General Sadri Karakoyunlu, Bayburt Tarihi, 
Ankara, 1990,8.256-257.

8 Osman Okutmuş, “Tarihin İşığında”, Bayburt Postası, 21 Şubat 1991, Sayı: 3865, s. 112.
9 Osman Okutmuş, Kop Dağlarında 6 Ay,Bayburt- 1955,s.3-4.

II. “Kop Savunması” Muharebeleri
Kop cephesindeki muharebelerin seyrine gelince: 15 Şubat 1916 tari

hinde Erzurum’u işgal eden Rus orduları, bir taraftan Doğu Anadolu’da 
muhtelif istikametlerde taarruzlarına devanı ederken, 19 Nisanda da Trab
zon’u işgal etti. Rus orduları Başkomutanı General Yudenich, Erzurum’u 
İşgalden sonra, 250.000 kişilik ordusuna hitaben yaptığı konuşmada: “Ar
tık karşımızda Türk ordusu diye bir şey kalmamıştır. Çar’m emri gereğin
ce, haziran ayında İstanbul önlerinde olacağız. İleri!”8 demekteydi, Yude- 
nich'in bu hedefe ulaşabilmesi ve sözünü yerine getirebilmesi için Trab- 
zon-Erzurum yolunu bir an evvel kontrolü altına alması gerekiyordu. Bu 
ise ancak Kop dağını ele geçirmesi ile mümkündü.

Kop muharebeleriyle ilgili anıları derleyen yerel gazeteci merhum Os
man Okutmuş, “Kop Savunması”mn Şubat 1916 senesinde nasıl başladığı
nı derlediği kitapta şöyle ifade etmektedir.:

“Erzurum’un Ruslar tarafından işgal edildiğini ve düşmanın Aşkale- 
Bayburt istikametinde ilerlediğini haber alan bir cami imamı, cemaatı ca- 
miide toplayarak etkileyici bir konuşma yaptıktan sonra “ düşmanın Bay
burt’u işgal edebilmesi için tek yolun Kop dağı olduğunu ve öncelikle bu 
engeli geçmesi gerektiğini” belirterek halkı bu bölgenin savunulması için 
harbe davet etmiştir. Bunun üzerine bölgede oluşturulan milis kuvvetleri 
Kop Dağı’na hareket ederek oradaki Halid Bey komutasındaki kuvvetler
le birleşip bu savunmadaki yerlerini aldılar9.
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5 Şubat 1916 güniiTürk kuvvetlerinin bir kısmı, dağda müdafaa hattı
nı hazırlarken diğer kısmının Aşkale kanadında çarpışan kuvvetlere katıl
ması için hareket etmeleri emredilmişti.

Öte yandan Rus kuvvetleri komutanı karşılarında mukavemet göstere
cek Türk kuvveti bulunmadığına kani olacak ki, bütün birliklerini Aşka
le’ye yerleştirmişti. Diğer bir tabura da Bayburt istikametinde ilerlemek 
üzere emir verilmişti (8 Şubat 1916). Bu taburu, Paşadağı sırtlarına yerleş
tirilmiş olan, Yüzbaşı Reşit Bey komutasındaki Türk kuvvetleri karşıladı
lar. İki gün süren şiddetli muharebeler sonunda Rus taburunun büyük bir 
kısmı imha edildi. Geriye kalan kısmı ise ağırlığını bırakarak Aşkale isti
kametinde kaçmağa mecbur kaldı. Bu toprakların bir karışının dahi kolay
ca alınamayacağını anlayan düşman kuvvetleri komutanı karargâhını Aş
kale’de kurdu.

Türk kuvvetleri de Kop dağlarını müdafaa emrini aldı. Yüzbaşı Reşit 
Bey, ön mevzilerimizi iyice kuvvetlendirdikten sonra düşman kuvvetleri
nin bütün taarruzlarım sonuçsuz bırakarak onlara ağır kayıplar verdirdi. Bu 
azimli müdafaa beş gün sürdü. Yüzbaşı Reşit Bey de Kop dağlarının mü
dafaasını kuvvetlerine mükemmel olarak tatbik ettirdi (3 Mart 1916).

4 Mart 1916 günü Bölük Komutanı Reşit Bey, bölüğünü, gösterilen 
mevzilere yerleştirdikten sonra Kop savunması komutanı Halit Bey10 ile 
görüşmüş ve Halit Bey de Reşit Beye; bundan sonra Çoruh müfrezesine 
katılmış olduğunu, almış olduğu emirler gereği, Kop dağlarından Soğanlı 
dağlarına kadar cephenin uzun müddet müdafaasına devam edileceğini 
söyledi.

10 Halil (Karslalan) Paşa (Tümgeneral)’nııı Biyoğrafisi içiıı bkz. 3’üncü Or. K. Korg. Refik 
TııJga, Gn. Halit Karsıalan’ın Biyografisi, Erzurum -i963. Ayrıca bkz. Türk Harp Tarihi 
Derslerinde Adı Geçen Komutanlar, Harp Akademileri K. yay., İstanbul- 1983, s. 455-461.

11 Okutmuş, O., a.g.e., s. 3-9.

Halit Bey, Reşit Bey ve emri altındaki diğer subaylarla yapmış olduğu 
bu görüşmeden sonra artık “Kop Savunması” başlamış oluyordu11.

“Kop Savunmasrmn başlamasından sonraki gelişmeler hakkında 32. 
fırka (tümen)’ya tabi 95. Alay Kumandanlığının muharebe tutanağında; 
Rus ordusunun iki aydan beri taarruza devanı ettiği ve en ciddi taarruzla- 
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rmın da Karasu ve Çoruh havzaları ve bu havzaların ihtiva ettiği Erzincan, 
Bayburt mıntıkalarıyla, stratejik bakımdan büyük önem taşıyan Kop dağı 
ve çevresi olduğu, saldırılarını bu tarafa yönelten Rus kuvvetlerinin her 
saldırışında, cephede adetâ insan yığınlarından bir kale oluşturduğu ifade 
edilmektedir12 . Nitekim 96, Alay’a bağlı 1. ve 3. Taburların kaydettikleri 
harp cerideleri13 95. Alay’ın bu hususta vermiş oldukları bilgiyi teyit et
mektedir. Zira bu durum cephedeki diğer yazışmalardan da gözlenmekte
dir14.

12 ATAŞE Arş., Kİ: 5492, D: 269, H.CI, Fh: 1.
13 ATAŞE, Arş., Kİ: 5492, D: 269, H. C3, Fh: 1. ATAŞE, Arş., Kİ: 5492, D: 272, H.C3, Fh: 1-1.
14 ATASEArş., Kİ: 5490, D: 238, H.C8, Fh: 1-13.; ATAŞE Arş., Kl: 5490, D: 238, H.C8, Fh: 1- 

13.; ATAŞE Arş., Kl: 5490, D: 238, H.C8, Fh: 1-13,; ATASEArş., Kl: 5490, D: 238, H.C8, Fh: 1-13.; 
ATASEArş., Kl; 5490, D: 238, H. C8, Fh; 1-13, 1-14.

15 ATASEArş., Kl: 5492, D: 269, H. Cl, Fh: 1-2.; 96. Alay 3. Tb. Harp Ceridesi Bkz. ATAŞE, 
Arş., Kl: 5492, D: 272,14.C3, Fh: 1-1.; Ayrıca.; 96, Alay 1. Tb. Harp Ceridesi Bkz. ATAŞE, Arş., Kl: 
5492, D: 269, H. C3, Fh: 1, 1-2..; ATAŞE, Arş., Kl: 5492, D: 269, H. C3, Fh: 1.1-1.

16 ATASEArş, Kl: 5266, D: 46, Fh: 22-22-1.
17 ATASEArş., Kl: 5490, D: 238, H. C8, Fh: 1-14 ve ATAŞE Arş., Kl: 5266, D: 46, Fh: 18.

Bu yazışmalardan mart ve nisan aylarındaki muharebelerin çok şiddet
li geçtiği, bir çok subay ve erin şehit olduğu, buna karşılık Ruslara da ağır 
zayiat verdirildiği ve Rus askerlerinden esirler alındığı anlaşılmaktadır. Bu 
esirler içerisinde Türkçe bilenlerin bulunduğu kaydedilmektedir15. Rus or
dusu içerisinde Türkçe bilen‘askerlerin bulunması, bizde, bu askerlerin 
Türk asıllı (Azerbaycan veya Türkistanlı) olabileceği kanaatini uyandır
maktadır.

“Kop Savunması'' sırasında cereyan eden muharebelerde Türk askeri
nin fevkâlâde şartlarda gösterdiği kahramanlık, yine O’ nun kahraman ku
mandanları tarafından taltif edildi. Nitekim, 3.Ordu Kumandanlığınca Ko
lordu ve fırka kumandanlıklarına tebliğ edilen telgrafta üstün hizmet gös
teren erkân ve zâbitânın ödüllendirilmesi istenmektedir16. Subay ve erler, 
müte’addit muharebâtdaki fedâkârlığından dolayı 3.Ordu Kumandanlığı
nın emri gereğince ordu, mıntıka ve cephe kumandanlıkları tarafından 
“kordela” ve “takdirnameler” verilmek suretiyle taltif edildiler17 . Ayrıca 



1198 AYI-IAN DOĞAN

3.Ordu komutanı Vehip Paşa, gönderdiği telgrafta Kop muharip!erini başa
rılarından dolayı kutlamaktaydı18.

18 Vehip Paşanın cepheye gönderdiği telgrafın tam metni: “Kop Cephesinde fedakâr zâbitân 
arkadaşlarımla yiğit asker evladlarıınm gösterdikleri müessir şehâmet (etkileyici cesaret ve 
yiğitlik ) cidden mûcib-i fahr ü intibah âtım (övünç kaynağım) oluyor. Sebat ve metanetleriyle 
(kararlılık ve dayanıklılıklarıyla) muzaffer Osınanlı silahının âlâ-yı kadri (yüce şerefi) uğrunda, 
târih-i askerîmize daha bir çok şa’şaa-dar (gösterişli, parlak)menâkıb-ı besâlet (övünülecek 
kahramanlıklar, yiğitlikler) edeceklerine şüphe etmediğimi kendilerine takdîm ve samîmi selam
larınım tebliğini rica ederim. Üçüncü Ordu Kumandanı VEHİB”. ATAŞE Arş., Kİ: 5490, D; 238, 
H. C8. Hı; 1-14.

19 Çakmak, E, a.g.e., s. 204-209.
20 Bahaeddin Paşa (Tümgcnaral)'in biyografisi için bkz., Karakoyunlu, S,, a.g.e., s. 370- 371.
21 Çakmak, E. a.g.e. s. 227-230.

Nisan aynıda yoğun bir şekilde devam eden Kop taarruzlarının mayıs 
ayında biraz hafiflediği anlaşılmaktadır. Bununla beraber, Vehip Paşa’nın 
emri üzerine haziranda tekrar Kop taarruzları başladı, 2-5 Haziran tarihle
ri arasındaki muharebelerde, Ruslara binlerce kayıp verdirildi19. Mütema
diyen devam eden karşılıklı taarruzlar, temmuz ayında da devam etti. Ne
ticede 12 Temmuz 1916 akşamı, Rus 4. avcı fırkasının topçıı himayesinde 
bütün kuvvetiyle gelişen taarruzlarına karşı (imalı-2100- Kanlı kaya) hat
tında mukavemete çalışan Kop cephesi sarsılmağa başladı. Bunun üzerine 
cephe kumandanı Bahaeddin Bey20 Kop cephesinde daha fazla tutunama- 
yacağmı anlayarak ricat emri verdi. Bu da bütün taarruzları kanlı bir şekil
de püskürten Çoruh cephesinin çekilmesini zorunlu kıldı.

Türk birlikleri hızla çekilmeye devam ederken, Fevzi Paşa (Çakmak) 
15 Temmuz 1916 gecesi Bayburt’taki karargâhından ayrılarak, 16Temmuz 
sabahı Trabzon yolu üzerindeki Balahor’a geldi. Öte yandan aynı gün, 
Bayburt, Rus birlikleri tarafından işgal edildi (16 Temmuz 1916). Vehip 
Paşa, verdiği direktifte: “3. ordu mecburiyet hâlinde (Cebice-Mans Şarkı- 
Lori Deresi Şarkı, Zülfe Dağı) hattına çekilerek Ziyaret dağında Lazistan 
Cephesi İle birleşecek” diyordu21.

“Kop Savımmasrile Rusların yaklaşık 6 ay gibi uzun bir süre oyalan
ması ve durdurulması sağlandı. Emekli General Sadri Karakoyunlu, hâdi
seyi şöyle değerlendirmektedir:
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11 Kop Dağı Bloku, düşman tarafından ele geçirilince, Türk 5. kolordu
sunun savunması çözüldü. Bundan anlaşılıyor ki 5,5 ay devam eden “Bay
burt Savunması’’ nın kilidi Kop Dağı idi. Bu kilidin anahtarı düşman eli
ne geçince, Türk askeri, lamını ve canını bu savunmanın devamı için oluk 
oluk dökmüş olmasına rağmen, bu dağlarda bir kâbe kutsallığı ile cesetle
rinden âbideler bırakarak geri çekildi”12.

Böylece Erzurum’u aldıktan sonra “istikâmet Batı Anadolu” diyerek 
“Haziran’da İstanbul Önlerinde olmayı hayâl eden(!)” Rus orduları başko
mutanı General Yudenich; bu ayda Kop dağlarını bile aşamadı. Dolayısıy
la Rus plânı, daha Kop’ta akamete uğramış oldu.

Kop cephesindeki iki tarafın zayiatı hakkında kesin bir rakam söyle
mek bizce, oldukça güçtür. Zira o günün fevkâlâde şartları göz önünde bu
lundurulursa bu hususun açık bir şekilde tespitinin mümkün olamayacağı 
anlaşılır.

Bununla beraber, Fevzi Paşa (Çakmak), bu hususta genel bir değerlen
dirme yaparak, Rusların sadece Bayburt ve Erzincan’ı almak için beş ay
da en az 33.000 zayiat verdiklerini, bu rakama Trabzon’u almak için ver
dikleri zayiat da eklendiği zaman Rus kaybının toplam 40.000’e ulaştığım 
bildirir. 3.Türk ordusunun ise 9700 şehit, 15.000 yaralı olmak üzere top
lam 24.700 zayiatı olduğunu ifade eder* 23. Yine Fevzi Paşa: “yalnız 3.mın
tıkada bizzat mahallinde tuttuğum kuyudata (kayıtlara) nazaran Ruslardan 
beş ay zarfında alınan üsera yekûnu 3237 nefere baliğ olmaktadır. Bunlar
la beraber 14 top, 29 mitralyöz de iğtinam olmuştur”24 diyerek, 3.mmtıka 
bölgesindeki Bayburt müdafaasının ve muharebelerinin şiddet ve ehemmi
yetini vurgular.

li Karakoyunlu, S., a.g.e., s. 265.
23 Çakmak, F., a.g.e., s.256-257.
24 Çakmak, E, a.g.e., gös.yer.

Yine Şark cephesinde yedek subay olarak görev yapmış merhum gazi 
Halil Ataman da hâtırâtında “Kop Savunması” ile ilgili önemli tespitlerde 
bulunmuştur. Ataman, Kop dağlarındaki muharebelerin cereyan ettiği es
nada kaleme aldığı bu hâtırâtında; “...Asıl kıyamet, Kop Dağı’nın yüksek
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terinde kopuyordu. Ve mukadderatımızı da o yerdeki boğuşma tayin edecek 
gibi görünüyordu”25 diyerek Kop’taki çarpışmaların Önemine dair çok isa
betli tespitler yapmış tır. Bu da “Kop Savunmasının ehemmiyetini ortaya 
koyması bakımından dikkate değer bir diğer kayıttır.

25 Halil Ataman, Esaret Yılları (Bir Yedek Subayın I. Dünya Savaşı Şark Cephesi 
hatıraları), Yay. Hazırlayan, Ferhat Ecer, îstanbul, 1990- s. 95.

H. 1306 yılında Niğde’nin Bor kazasında dünyaya gelen Halil Ataman, İhtiyat Zabiti (= Yedek 
Subay) olarak I. Dünya Harbine Kafkas Cephesi’nde gönüllü olarak katılmış ve esaretine kadar bu 
cephede görev yapmıştır. Merhum Gazinin o yıllarda kaleme aldığı hâtırâtı ilgi çekici anılarla doludur.

26 Ahmet Aybaba ile yaptığımız röportaj, Bay hurt-Ev erek (Örence) Köyü, 2 Mayıs 1991. 
(Röportaj ses bandı olarak klitüphanemizdedir).

27Arifoğlu Mahmut Canmemiş (1312-1987) Kop müdafaasına bizzat katıklılardan. Kendisi 
1987’de vefat etmiştir. Burada verilen bilgileri oğlu Hayrettin Caıımemiş’ten , 2 Mayıs 1991 tarihinde, 
Bayburt’ta bizzat dinledik.

Kanaatimizce Türk ordusu ve milletinin “Kop Savunması”nı hangi 
şartlarda yaptığının bilinmesi de muharebelerin mukadderatı kadar kıy
mete haizdir. Zira bu muharebeler fevkalâde şartlarda ve çok büyük bir öz
veriyle yapılmıştır. Savunma esnasında karşılaşılan güçlükler bu durumu 
ortaya koymaktadır.

Gerek hâdiseyi yaşayanların hatıralarında gerekse arşiv belgelerinde, 
yaşanan bu güçlükler hakkında önemli bilgiler bulunmaktadır. Buna göre 
soğuk, açlık, bit salgını, salgın hastalık; haberleşme ve istihbarat eksikliği 
belli başlı güçlüklerdir. Nitekim Everek (Örence) köyü ahâlîsinden olan 
Ahmet Aybaba, Kop muharebelerinde bul unmuş,müdafaa haltındaki çeşit
li zorluklara cephede bizzat şahit ol muş tur. Ayrıca Gazi Ahmet Aybaba, 
Rusların altı ay Kop dağlarında kaldığını, Türk askerinin bu dağlarda teç- 
hizatsız, aç ve perişan bir vaziyette harp ettiğini ifade etmektedir26.

Kop gazilerinden, Bayburt’lu Arifoğlu Mahmut Canmemiş27 de; 
Kop’ta sadece düşmanla değil; aynı zamanda, açlık, bit ve soğukla da sa
vaştıklarını anlatmıştır. Yine adı geçen gaziden rivayet edildiğine göre cep
hede açlık hâdisesi karşısında atların dışkılarından çıkan arpa taneleri te
mizlenerek kavrulup yenmiş, yine atın sağ tarafını keserek yedikleri bile 
vâkî olmuştur.

Soğuk ve kar, muharebe esnasında karşılaşılan güçlüklerin başmda ge
lir. Zira bu iki faktör, hem askerin sıhhati açısından hem de ikmâl faalİyet
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leri bakımından, harbin seyrini etkileyen önemli problemlere sebep olmuş
tur. Nitekim bir belgede; Altuntaş-Kop yolunun tamamen karla kaplı olma
sı sebebiyle askerin güçlükle hareket edebildiği ve bu yolun yük arabaları
nın geçişine müsait bir hâle getirilemediğin28’den bahsedilmekte, başka 
bir belgede29 İse; kar yığınlarından oluşmuş setlerden söz edilerek harp 
mahallinin fevkâlâde şartları gözler önüne serilmektedir.

28 ATAŞE Arş., Kİ; 5264, D: LA-35 Fh: 3-1.30,Fırka Komutam Kaymakam Bahacddin Bey’in, 
Çoruh Miifıcze Komutanlığına 4.1.1332’de yazdığı rapor.

29 ATAŞE Arş., Kİ; 5492, D; 269, HC1, Fh: 1, 1-1, 1-2.
30 ATAŞE, Arş., Kİ: 5265, D: l-B-40, Fh: 5, Ayrıca bkz.Çakmak, E, a.g.e. s. 257.
31 ATAŞE Arş., Kİ: 5492, D: 272, H. C3, Fh: 1-1.
32 ATAŞE Arş., Kl: 5267, D: 50-9, Fh: 17-2-17-4.
33 Bkz.,EKLER; Ek 1. Kop savunmasında şelıît olanlar .

Bu imkânsızlıklar ve zorluklar yanında askerde, kolera tehlikesi de baş 
göstermiştir. Bu mesele 3. ordu Kumandanı Vehib’in Çoruh Müfreze Ko
mutanlığına gönderdiği mesajdan anlaşılmaktadır. Buna göre; Vehib Paşa, 
ordunun sıhhati açısından önemli bir tehlike olan kolera hastalığına karşı, 
askere aşı yapılması ve bu hastalığa karşı gerekli tedbirlerin derhal alınma
sını istemektedir30.

Cephede haberleşme ve istihbaratla ilgili bazı sıkıntıların da yaşandığı 
görülmektedir. Nitekim muharebeler devam ederken, 46.Alaya bağlı 1. ta
bur’un, 96. Piyade Alayına tabi’ 3. Tabura düşman zannederek ateş etme
si... Daha sonra gönderilen irtibat neferleriyle bu ateşin kestirilmesi, haber
leşmede doğan aksaklıklardan kaynaklanmaktadır31. Cephede, birlikler 
arasındaki bu irtibatsızlıkların yanı sıra haberleşmede arıza ve malzeme 
(telefon makinesi, tel) sıkıntısının da çekildiği anlaşılmaktadır32.

''Kop Savunmasında şehit olan Zâbıtân ve Eratın durumuna baktığı
mızda bazı değerlendirmelerde bulunabiliriz. Arşiv kayıtlarına göre33; şe- 
hâdet tarihlerinin daha çok Mart- Nisan 1332’ (1916) de yoğunlaştığını gö
rüyoruz. Bu durum, çarpışmaların bu günlerde daha şiddetli bir şekilde ce
reyan ettiğini gösteriyor.

Öte yandan, şehit olanları memleketleri açısından değerlendirdiğimiz
de, Şarkışla, Balıkesir, Aziziye, Tokat, Yozgat bölgeleri başta olmak üzere, 
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Anadolu’nun her bucağından bu muharebelere iştirak edildiği görülmekte
dir. Ayrıca bugünkü milli sınırlarımız dışında kalan Kudüs ve Halep bölge
lerinden de şehit olanlar vardır.

Subay kadrolarından da,(Yüzbaşı,Üsteğmen, Teğmen ve Asteğmen) 
çok sayıda şehit verildiği dikkatimizi çekmektedir.

Diğer bir önemli husus da şehitlerin yaş durumlarıdır. Belgelerde, do
ğum tarihi itibariyle bu muharebelere katılanların en yaşlısının 1290 
(1873), en gencinin ise 1314 (1896) doğumlu olduğu görülmektedir. Bu 
durum, 20-40 yaş arasında eli silah tutan herkesin cepheye sevk edildiğini 
göstermesi bakımından fevkalâde ilgi çekicidir.

III. “Kop Savunması”nın Askerî Siyasî ve Sosyal Açıdan 
Sonuçları
I. Dünya Savaşında Kafkas Cephesinde cereyan eden “Kop Savunma

sı”, askerî, siy asî ve sosyal açıdan önemli sonuçları da beraberinde getir
miştir. Nitekim bu sonuçlar, Türkler için olduğu kadar , Ruslar için de bü
yük bir önem taşımaktadır. Zira I. Dünya Savaşı’nda İtilaf devletleri Ça
nakkale’yi aşamazken doğuda ise Ruslar Kop dağlarında Önemli bir süre 
durduruldu. İşte bu gelişmeler İtilaf devletlerinin bir çok plân ve hayalle
rinin istedikleri şekilde gerçekleşmesini engellemiştir.

Doğuda Ruslara karşı, “Bayburt Savunması ”nın kilidi sayılan Kop 
dağlarında verilen destansı mücadele sonunda, her ne kadar Bayburt’un iş
galine engel olunamamışsa da, bu bölgede cereyân eden savunmanın ve 
muharebelerin Türk harp tarihindeki yeri ve önemi oldukça büyüktür. Zi
ra, adı geçen mıntıkada düşman, azımsanamayacak bir süre oyalanmış, ay
nı zamanda kuvvetlerinin büyük bir kısmı da yok edilmiştir.

Bu muharebede başta müdâfaa olmak üzere taarruz, karşı taarruz, ta
kip, geri çekilme gibi her türlü strateji ve taktik kullanılmış ; araziden de 
büyük ölçüde istifade edilmiştir. Mareşal Fevzi Çakmak; “Bayburt müda
faası muvaffak olmuş bir Plevne sayılmalıdır”3* diyerek bu savunmanın 
önemini çok açık bir şekilde ortaya koyar.

34 Çakmak, E, a.g.e., s. 255
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Türk Milleti, burada da, Kanije, Akkâ, Plevne ve Çanakkale’de oldu
ğu gibi, bir kez daha fevkalâde bir duyarlılıkla, vatan, millet ve hürriyet aş
kıyla düşmana karşı tek yürek olarak mücadele etmiştir,

“Kop Savunmasının diğer savunmalardan farklı bir yönü olduğu da 
söylenebilir. Çünkü Tiirk tarihinde adı geçen savunma savaşlarının hepsi 
daha evvel hazırlanmış tahkîmatlı mevzilerde yapılmıştır. Halbuki “Kop 
Savunması” tamamen sahra tahkimatı ile kuvvetlendirilmiş mevzii erden 
yapılmış ve hareket faktörü bu savunma savaşında birinci rolü oynamıştır. 
Bir diğer önemli husus da, Bayburt’ta Türk kuvvetleri Plevne’de olduğu 
gibi Ruslara teslim olmamıştır.35

35 Karakoytınlu, S., a.g.e., s, 292-293.
36 Mehmet Hocaoğlu, Tarihte Ermeni Mezalimi ve Ermeniler, İstanbul, 1976, s. 775-782.
37 Çakmak. E, a.g.e., s, 205.

“Kop Savunma sı” nın askerî tarihimiz açısından öneminin yanı sıra, 
Türk-Rus ve Tiirk-Ermeni münasebetlerinin bazı yönleriyle aydınlığa ka
vuşturulması bakımından da ayrı bir yeri vardır. Çünkü Ruslar, Anadolu 
üzerindeki geleneksel siyâsetlerini (sıcak denizlere inmek) bu dönemde 
tekrar icraata dökmek isterken, Ermeniler de bu cephede Ruslarla işbirliği 
yaparak “Büyük Ermenistan” hayallerini gerçekleştirmek istiyorlardı. Bu 
cümleden olarak daha Önce ifade edildiği üzere Rus orduları Başkomutanı 
General Yııdenich’in, İstanbul’u ele geçirmeyi hedefleyen konuşması söz 
konusu olan tarihî misyonu gerçekleştirmeye yöneliktir,

Öte yandan Ermenilerin, Doğu Anadolu’da Ruslarla birlikte hareket 
ederek Türk köy, kasaba ve şehirlerini ele geçirmeye çalıştıkları, tarihte 
eşine ender rastlanılan katliamlar yaptıkları bilinmektedir. Nitekim bu böl
gede Rusların askerî harekâtlarının başlangıcından itibaren Ermeni deste
ğinin artarak devam etmesi bu durumu teyit etmektedir36. Ermeniler Türk 
kültürüne ve dolayısıyla Türk isimlerine yabancı olmadıkları için bunu de
ğerlendirme yoluna gittiler. Cephede boş durmayarak, “Ahmet, Mehmet 
ateş etme” hilesiyle Türk askerini aldatmaya çalışarak, Rus birliklerinin 
Türk müfrezelerine baskın yapmalarını sağlamışlardır37.
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Savaş sırasında biitiin bu hâdiseler cereyan ederken, toplumsal boyutu 
olan ve halkı derinden etkileyen bazı trajik olaylar da yaşanmaktaydı. Sa
vunma bölgesinde bulunan bazı Türk köyleri boşaltılmış, Rus istilasıyla 
beraber göç kaçınılmaz hâle gelmiştir38. Bununla birlikte ne zaman ve han
gi şartlarda olursa olsun bir insanın doğup büyüdüğü, hâtıralarını paylaştı
ğı toprakları terk etmek mecburiyetinde kalması hiç de kolay bîr hadise de
ğildir. Bu bakımdan savunma bölgesinde bulunan bazı yerleşim birimleri 
halkının savaş sebebiyle hükümetçe göç etmeye zorunlu bırakılmaları, o 
bölgelerde bazı problemlerin çıkmasına sebep olmuştur. Ancak halk, yurt 
edindiği o yerleri terk etmek niyetinde değildir. N i telcim olayın tipik bir ör
neği, haıp sahasında yer alan Orta Çimağıl köyünde yaşanmıştır. Halk, hü
kümet emrine uymayarak yerini yurdunu bırakmak istememiştir. Neticede 
zorla göçe tabi tutulan Orta Çimağıl ahâlîsi39 40 nın bu tavrının sebeplerini 
yöre halkının kendi özel sebeplerinin yanı sıra toprağa bağlılıklarında ve 
vatan sevgisinin yüceliğinde aramak gerekir. Zira, Kop dağında şehit olan 
bir erin üzerinden çıkan yavuklusuna yazmış olduğu şu mektup Türk mil
letindeki vatan sevgisinin en samimi bir ifadesi değil midir? Mektupta şöy
le denilmektedir:

38 Bayburt’a 30 km. uzaklıkta bulunan Everek (Örence) köyünde yaşayan ve Kop muharebele
rine katılmış olan Alımet Aybaba, kendisi muhacir olmamış fakat bölgedeki muhâcerâl hâdisesine tanık 
olmuştur. Dolayısıyla bu elîm manzarayı, sanki o ânı yaşıyorumşcasma duygulanarak bize 
ani attı.,Bayburt- Everek (Örence) köyü.,2 Mayıs 1991. Ahmet Aybaba ile yaptığımız röportaj (Ses 
bandı olarak kiitüphanemizdedir).

39 ATAŞE Arş., Kİ: 5264, D: t-A 31, Eh: 23 ve ATAŞE Arş., Kİ: 5264, D: 1-A35, Fh: 8.
40 Mazlum Nıısret Kılıçkıran, Söyleyim Bayburt’un Vasfı Halini, İzmir, 1975. s. 33.

“Sevgili Ayşe,
Sana bu satırları cepheden, Kop dağlarından yazıyorum. Seni dünya

da her şeyden çok sevdiğimi zannederdim. Lâkin yanılmışım. Beni affet... 
Kalbimi bilirsin doğruyu söylemekten zevk alırım. Dünyada meğer senden 
ziyade sevdiğim vatanım varmış. Vatan aşkı yanında senin aşkın, evet se
nin ateşli aşkın söndü... Sönük kaldı... fakat yine seni unutmadım, yine se
viyorum. Bak, karşımda kanlı kanatları ile ölümü gördüğüm halde vakit 
buluyor, acele sana bu mektubu yazıyorum... Allah’a çok dua ettim. İnşa- 
allah eline geçer. Beni unutma. Lâkin benim, için ıstırap çekme. Çünkü ben 
mesudum... MEHMET^
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Kop dağlarında şehit düşen Mehmet!eri tarih boyunca yetiştiren bir 
milletin elbette kendi tarihinden alacağı pek çok ibretler olmalıdır. Onun 
için “Kop Savunması" bir ibret nişanesidir, Bu sebepledir ki, Bayburt- 
lu’nun gözünde adeta bir şehitler abidesi41 olan Kop dağı ve bu bölgede 
Türk insanının verdiği destansı mücadele türkülerde, şiirlerde yaşatılarak 
ebedileştirilmiştir42. Ancak ne hazindir ki, bugün tarih kitaplarında adi bi
le geçmeyen, “Kop Savunması” şüphesiz ki Türk askeri ile Bayburtlu mü
cahitlerin ortaya koyduğu topyekün bir mücâdelenin mahsulüdür. Nitekim 
bu mücâdelede şehit düşenlerin künyelerine baktığımızda Edirnelisinden 
KonyalIsına, Şarkışial ısından Harputlusuna; hasılı bugünkü ulusal sınırlar 
dahilindeki hemen her vilayetimizden şehitlerin olduğunu görürüz. Hatta 
bugünkü ulusal sınırlarımızın dışında kalan vatan parçalarından da şehitle
rin bulunması; bize Türk milletinin hangi şartlarda olursa olsun ulusal bir
lik ve bütünlüğünü korumak için her türlü fedakarlığı ortaya koyabileceği
ni göstermektedir.

41 Bkz; EKLER; Ek 2. Kop Şehitleri Âbidesinin resmi. Ayrıca bkz.; Ek 3: Kop Şehitleri Âbidesi 
şeref defterinden bazı sayfalar.

42 Bu konuda geniş bilgi için bkz., Yahya Akengin, “Şiirlerde Bayburt”, Türk Tarihinde ve 
Kültüründe Bayburt Sempozyumu, Erzurum- 1989, s. 156. Kıhçkıran, M.N., a.g.e., Bayburtlu 
Osman, “Kop Dağı” Bayburt’un Sesi Dergisi, Sayı:6., Ankara,1974. Selahattin Tuncer, “Ey Kop”, 
Bayburt’un Sesi Dergisi, Sayı:8.,Ankara,! 987. Ayrıca bkz. Kop Şehitleri Anıtı Şeref Defteri, 
Bayburt

Unutulmamalıdır ki; şehit kanlarıyla yazılmış olan bu destânın ve II. 
Plevne olarak tasvir edilen bu müdâfaanın Türk tarihinin bütünlüğü 
içerisinde lâyık olduğu yeri tespit edilerek, Türkiye Cumhuriyeti’nin var
lığı ve bekası bakımından yeni nesillere aktarılması zarureti vardır.
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EKLER

EK 1: “KOP SAVI NMASE'NDA ŞEHİT OLANLAR43 44

43 Genelkurmay Harp Tarihi Başkanlığının 19 Şubat 1972 gün, HRP. T.: 3214-72 Dök. Arş. 48 
sayılı yazısı gereği, Kop Dağı muharebelerinde Kop cephesinde şehit olan ve kesinlikle kimlikleri 
tespit edilenler.

Burada şu hususa dikkat çekmek istiyoruz. Tespit edilen şehit miktarı, nizâmı olarak askerlik 
şubeleri vasıtasıyla askere alınanları ihtiva etmektedir,

44 Genel Kurmay kayıtlarında rastlanıamakla beraber, Kenan Beyin şehâdeti için bkz. Çakmak, 
F,, a.g.e,, s. 199, Ayrıca bkz. Bayburt Postası, 20 Şubat 1975, Sayı; 2746, s. 1.

Rütbesi Adı Memleketi Şehit olduûıı Tarih
1. Yzb Musaoğlu İsmail Hakkı ÜSKÜDAR 7 Nisan 1332L Yzh, Duısımoğlu Emin BURSA 25 Haziran 1332
3. Yzb. Derviş, oğlıı Osman Raıııp HARPI ı J 29 Nisan 1332
4. Yzb. Tevlik oğlu Hafız M. Halil il.ARPU r 29 Nisan 1332
5: Yzb. Asımoğlu Cemil ASİTANE 29 Nisan 1332
6. Yzb. Kenan Bey1'1 ? ■)
7. Ülğm. Osmanoğlu Hüseyin AMASYA 25 Haziran 1332
S. Utğm. Şerif oğlu İbrahim ? 2i Nisan 1332
9.1 itğm. Yıısufoğlıı Kâmil ŞEHREMİNİ 30 Haziran 1332
10. Ütğm. Nezir oğlu Hasarı PERŞEMBE ?
1 i. T’g,nı, Abdüllatif oğlu Mehmet Faik SARAYKÖY 25 Nisan 1332
l2.Tğm. Ali Rıza oğlu Muhittin SİVAS 25 Haziran 1332
14 Lğm. 1 lalii oğlu Münir DERALIYE 25 Haziran 1332
14. Yd. Iğm. Ahmeloğlu İbrahim Salih HEYBH.IADA ISMajls 1332
15. Yd. Algın. Biibaddin oğlu Celâl 9 28-29 Nisan 1332
16. Yd. Algm. Salih oğlu Süleyman KELKİT 29 Nisan 1332
17. Yd. Atğttı. Hüseyin oğlu Siilevman İZMİT 20 21 Haz. 1332
18. Yd. Atğın. Ömer oğlu Mehmet ilulûsi MECİTÖZÜ 24-75 Haz. 1332
19. ihtiyat Zabit Namzedi Mustafa Oğlu Alî ? 2 Nisan 1332
20. İhtiyat Zabit Namzedi Emrullııh oğlu H, Ali KONYA 28 Nisan 1332
21, ihtiyat Zabit Namzedi Mehmet Oğlu Vehbi NASLIÇ 2829 Nisan 1332
22. İhtiyat Zabit Namzedi M. Sııbri oğlu İsmail Hakkı SİVAS 22 Maviş 1332
23. İhtiyat Zûbti Namzedi Osman oğlu Yasin HARPUT 22 .Maviş 1332
24. ihtiyat Zabit Namzedi Ali Rıza TRABZON 27/2,S1 Haz. 1332

Tablo 2: Savunmada Şehit Olan Bazı Eratın Künyeleri
Ad t Dog. Tur. Nk-rtıhrketi Birliği Şehit oki. Tat.

Kor. Tüm. A. Tb. Bl.

Mehmet oğlu Mehmet 13 13 (1895ı fIÂL.I.T 2 5 14 4 12 1 Mart 1332

Ali oğlu Mehmet 1290 (1873) 13 AL1KEMK 2 5 14 4 12 1 Man 1332

Mustafa oğkı Mehmet 1291 (1874ı KONY/VERMENER 2 5 14 4 ■12 1 Mart 1332

Mustafa oğlu Muharrem 1.303(1 SS5) KAŞ'I AMuNU.-GEREDE 2 5 14 4 12 1 Mart 1332

Mustafa oğlu Mahmut 1297(1879) BALIKESİR 2 5 14 2 8 12 Mart 1332

Şaban oğlu Nuh 1297 KARACAFil-Y 2 5 14 T 8 12 Mart 1332

Ahmet oğlu M. Ali 1295 (1878i ESKİŞEHİR 2 5 14 2 '7 13 Mart 1332
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İsmail oğlu Mehmet 13K)(tt92) 1,'ŞAFC 1 5 M 8 13 Man 1332

Süleyman oğlu Osman j m: (ı <->ı tire 7 5 14 4 14 27 Mart 1332

Ali oğlu Sevil iMt ılt.tm ANKARA 7 7 14 4 14 27 Mart 1332

Masan oğlu Osman 1 3()8 t 18W r, AL 2 5 14 4 M 27 Mart 1332

Ibrahim oğlu Mustafa 1290 (1873) EDİRNE D 5 14 4 14 27 Marll332

Ahmet oğlu Mustafa l2af,(1rnbALlK!;Am 7 5 14 4 14 27 Mart 1332

Mustafa oğlu Süleyman 1 jos usan, KUDtIS T 5 14 4 14 30 Mart 1332

Mehmet oğlu Raşiı D‘W(fsR1 ) SûAl'il' i 5 14 3 10 30 Mart 1332

İbrahim oğlu Durmuş 12L13 d frm 1 )L Vt:ı .1 *j S 14 4 14 30 Mart 1332

Nebi oğlu Abdullah 1299 (| 88 I) DERSAADE t 2 7 14 3 11 30 Mart 1332

Abdulkerim oğlu Abdullah 131ü ( 1892) HAYMANA 2 ? 14 3 i l 30 Mart 1332

Mehmet oğlu Ahdili kerim 1298(1880) BALIKESİR 9 5 14 4 14 30 Mart 1332

Bayram oğlu Kadir 1298 HLRSA 2i ? 14 3 10 30 Mart 1332

Salih oğlıı Kadir [309 ı 18911 İZMİT 2 5 14 4 12 l Nisan 1332

Zekcriya oğlu Muhittin L'Ofl (1882) ANKARA 2 5 14 2 O 1 Nisan 1332

Halil oğlu Musa 1291(İ879) MAKAS 2 5 I4 4 12 12 Nisan 1332

Veli oğlu Şaban 1200 | 1881) KİTABÎYE 2 5 14 1 9 12 Nisan 1332

Osman oğlu Halil LU,? (İS1) t) GÖYNI’K 10 30 [>0 9 t) 8 Nisan 1332

Haşan oğlu Osman Dtp (188-1) koÇHISAR 10 30 90 1 5 8 Nisan 1332

Hüseyin oğlu Mehmet 0’93 (18?<ı) ŞARKIŞLA 10 30 9(1 1 1 8 Nisan 1332

Ali oğlu Mehmet 1294(1877) YENIHAN 10 30 90 i 7 8 Nisan 1332

Ahmet oğlu 1 lüseym İjIM lir?) ŞARKIŞLA 10 70 90 1 2 21 Nisan 1332

Ahme-i t )ylu Durmuş 1298(188(1) ŞARKIŞLA 10 30 90 1 1 21 Nisan 1332

Ahmet oğlu Abdullah 1299(1881) Kdl'RLl 10 30 90 1 2 21 Nisan 1332

Ali oğlu Mehmet 1311 (189.1) DARENDE 10 30 9() 1 7 21 Nisan 1332

Mustafa oğlu Velıip IJOS (1890 ı DARENDE 10 30 90 2 1 21 Nisan 1332

Ahmet oğlu İsmail 1301 (1883) YOZGAT 10 30 90 1 3 22 Nisan 1332

1 lasan oğlu Osman 1301 ŞARKIŞLA 10 30 90 l ! 22 Nisan 13 32

Yusuf oğlu Osman 1311 ŞARKIŞLA 10 30 90 1 3 22Nisan 1332

Ahmet oğlu Mehmet I29f> 11879) YOZGAT 10 30 90 1 1 22 Nisan 1332

Bekir oğlu Muştala 130(111882, ŞARKIŞLA 10 30 90 1 2 22Nisan 1332

Mustafa oğlu Mehmet 1300 (1 SOI) TOKAT 1(1 30 90 1 1 23 Nisan 1332

Osman oğlu Mustafa 1310(1892) KARAH1SAR 10 30 90 1 1 23 Nisan 1332

Ahmet oğlu Mahir 1313(1895) SARKIŞI A 10 30 90 1 1 23 Nisan 1332

Ahmet oğlu İbrahim „ TOK,M 10 30 90 1 2 26Nisani332

Halil oğlu Hüseyin 1300 (1882) ZARA 10 30 90 1 2 26 Nisan 1332

Salih oğlu Mehmet 1302 (1884 LSI V.AS 10 30 90 I 2 26 Nisan 1332

Sadık oğlu Hüseyin 1311 (ISOjiGIJMUŞHACIKOYÜ 10
....

31 90 ? 5 27 Nisan 1332
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Abdullah oğlu Mustafa ... ZİLE 10 30 90 2 5 27 Nisan 1332
Halil oğlu Mürsel 1293 (1893) ŞİRAN 10 30 90 2 5 27 Nisan 1332

Seyit oğlu Ahmet 1311 ('189-') GÜRÜN 10 30 90 1 3 28 Nisan 1332
İbrahim oğlu Ahmet 1312(1894) VEZİRKÖPRÜ 10 30 90 1 1 28 Nisan 1332
Mahmut oğlu Hüseyin U(15(!XS7) .SÜRMENE 10 30 90 1 i 28 Nisan 1332

Haşan oğlu Hüseyin 1310(1892 KORUM 10 30 90 1 l 28 Nisan 1332

Hazım oğlu Hamel i 1312 (18941 AZİZİYE 10 30 9 1 1 28 Nisan 1332
Ati Öğht I hlil 1298(1880) ŞARKIŞLA 10 30 90 1 3 28 Nisan 1332

Mahmut oğlu Süleyman 1297 (1879) AZlZIYF 10 30 1 t 28 Nisan 1332 ,

Yakııp oğlu Dursun 1310 (1892) ŞİRAN 10 30 90 1 3 28 Nisan 1332

Mehmet oğlu Osman 1301) (1882) ŞARKIŞLA 10 30 90 1 l 28 Nisan 1332

Ali oğlu Mehmet Ali 1’314 (1896) k'aRAHİSAR 10 30 90 i l 28 Nisan 1332

Abdullah oğlu Mehmet 1301 (1883) AZİZİYE. 10 30 90 l 1 28 Nisan 1332

Kasan oğlu Mehmet 129.1 (1X76) ŞARKIŞLA 10 30 90 ! 1 28 Nisan 1332

Abdullah oğlu H. Mehmet 1300 VEZİRKÖPRÜ 10 30 90 1 1 28 Nisan 1332

Halil oğlu Mehmet 1307 (1887) MUCUR 10 30 90 9 5 28 Nisan 1332

Mustafa oğlu Mehmet 1307(1889) KÜRE 10 30 90 D 5 28 Nisan 1332

Mehmet oğlu Mustafa 13U (1894)TOKAT 10 30 60 l o 28 Nisan 1332

Kasan oğlu Muştala 1310(1892) AZİZİYE 10 30 90 2 6 28 Nisan 1332
Halil oğlu Mustafa 1295 (1878)TOKAT 10 30 90 1 1 28 Nisan 1332

Şenl'oğhı 1 lliseyin ... BAYBURT 10 30 90 2 6 29 Nisan 1332

İbrahim oğlu Yusuf ... İSPİR 10 30 90 1 29 Nisan 1332

Salih oğlu hhnk 1300 (1882) EDİRNE 10 30 90 1 3 1 Mayıs 1332

Ştikrü oğlu Yusuf .. ERZURUM 10 30 90 2 6 1 Mayıs 1332
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EK 2:KOP ŞEHİTLERİ ÂBİDESİ
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EK 3:KOP ŞEHİTLERİ ÂBİDESİ ŞEREF DEFTERİNDEN

BAZI SAYFALAR
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